Adhoc autem, ut istud remedium deveniri possit, requiritur contumacia vera, & non sufficit figura, idèque exequitoriales, seu mandatum de parando, notificari debent personaliter, ut ita certa, & inexcusabilis sit notitia; *Buratt. dec. 176. kidolphin. par. 1. cap. 14. à num. 237.* Cum enim agatur de pena in spiritualibus gravissima & ordinaria, atque prasertim censura major excommunicationis afficit animam, vulnera lethali; Hinc proinde dandum est peccatum tale, quod tanquam grave delictum, istam gravem penam mereatur.

Atque ut contumacia sit magis vera, & inexcusabilis, servantur etiam quatuor termini, quorum 94 formulæ per Practicos dantur, quibus servatis, & non alias ad declaratorias deveniunt, cum aliquo justo spatio, inter unum, & alium terminum, *Buratt. & add. decis. 17. decis. 248. par. 10. decis. 299. par. 7.* Adhuc tamen, quandoque, etiam sine hujusmodi citatione

citatione personali, sed per edicta, ad istud remedium devenerit solet. Quando scilicet ex verò, vel præsumpto impedimento eius, qui citandus est, sequi non potest, citatio personalis; Vel scilicet ob latitudinem; Vel quia ad eum tutus non pateat accessus; Sive quod à Magistratibus secularibus, vel ab alia potentiali manu, impedimenta prætentur, ne citationis personalis exequio sequatur, cum tunc habenda sit pro jam sequuta, ut etiam supra in rubrica citationis, & in altera recursum ac aliibi advertitur, *supra dis. 9. & 19. Bich. decis. 446. Leodien. Abbatisatus 8. Aprilis, & 20 Iunii 1644. coram Ghislerio.*

Potissimum verò, ubi non agitur de censuris, ad quas devenerit pro non solutione debiti contratti in Urbe, vel pro non solutione pensionis statuto tempore dum isto casu, debitor potuit obliuisci suæ obligationis, sive credere, vel sperare patientiam, vel benevolentiam creditoris, aut aliquod justum impedimentum habere, unde propterea, quando non verificetur affectatum, & culposum impedimentum, tunc asperum videtur, ut ad censuras præterim ad excommunicationem, sine alia monitione, vel citatione personali devenerit, ut practicari solet pro debitis contratis in Urbe, cum sola citatione in eadem Urbe per diligentias, juxta stylum, qui aliis speciebus exequutionis à probabili ratione alienus non est, sed pro ista specie deberet magis circumspectè practicari; Sed agatur de declaratoria pro exequitione, ac observatione rei iudicatae, de qua propriè in presenti agitur, quoniam ob diuturnam item à victo sustentatam, frequentius per tres conformes, & quandoque etiam per quartam, & quintam instantiam, jam rectè conscientis est, cum scientia inexcusabili, illius implemen ti, quod præstare tenetur, id est que non præstanto, dicitur esse jam in culpa & delicto.

Nisi aliqua accedit justa excusatio, vel exceptio modificativa, & apta impetrare quoque exequitionem rei iudicatae, juxta illas exceptiones modificativas, de quibus agitur *discurs. sequenti.* Et præsterim (pro frequentiori praxi) quando post rem iudicatam, devenerit ad aliquam transactionem, que tamen præter consuetum eius effectum non inducat extinctionem litis, ac jurium, & actorum ob eius nullitatem, vel resolutionem, ad eum non obstante, integrum sit victori petere rei iudicatae exequitionem, quoniam non per hoc deveneri potest pro paritione exequitorialium antea relaxatarum, & notificatarum, ad declaratorias, ratione contumacia, ac inobedientia, cum ab his excusat transactio, quoniam invalida, vel imperfecta; Ideoque nova monitio requiritur ad contumaciam contrahendam, l. 14. in *Miscellan. disc. 5. & 18.*

Desideratur etiam liquidatio eius quod ad implementum est, cum in illiquidis non detur mora, sine qua non verificatur contumacia, vel inobedientia; add. ad *Buratt. disc. 17. Othob. decis. 174. decis. 12. par. 21.* Quoties tamen agatur de iimplemento, quod consistat in quantitate, sive in talibus speciebus, ut in eis quoque liquidatio desideretur; Secus autem ubi agatur de præstatione facti, Ut putat exemplificando in iis que contingunt frequentius in praxi) in causis scilicet beneficialibus, si non partio consistat in non admittendo prouisum de beneficio ad fermam exequitorialium, seu mandati de immittendo; Tunc etenim nulla liquidatio desideranda est, cum agatur de præstatione facti per somam patientiam, atque abstinentia ab impedimentis;

Si verò sequuta paritione super ipso beneficio, agatur de restitutione fructuum lite pendente, sive de alia refectione damnum, & interest, tunc requiritur liquidatio; Quoties tamen ista ex facti circumstantiis haberi non debet, profecta in odium adimpeditis, sive quod apud illum, qui adimplere tenetur supponenda sit tanquam certa & notoria, ad eum desiderare liquidationem, sit solum color quasi, pro fomento calumniarum, & protractorum; Puta (ex. gr.) Capitulum se opposuit proviso canoniciatu, vel alio beneficio capitulari, sub prætextu alicujus defectus qualitatum, ad formam eius Statutorum, vel privilegiorum; Sive sub prætextu, quod non ad Papam, sed ad ipsum Capitulum, provisio pertineret, unde propterea, succumbendo tenetur proviso præstare omnes fructus, ac distributiones, quas ille provisus perceperet, si impedimentum sibi præstitum non fuisset, etiam distributiones verè quotidianas ratione servitiis, in ratione dannorum, & interest; *Royas decis. 173.* Isto etenim casu, opus non est expectare liquidationem aliund, dum ipsum Capitulum jam illam habet apud se notoriam; Tum in libris capitularibus singulorum annorum vel mensium; Tum etiam quia, apud singulos capitulares, id notorium est, dum singuli sciunt quantum ipsi percepserunt, & consequenter ei affectata oppositio, *decis. 25. 4 par. 1. dec. 90. par. 7. Dunozett. decis. 711.*

Item istud requisitum liquidationis, desideratur, vel reputatur sufficiens, ad impediendam declaratoriam, quando ille qui parere tenetur, comparet, atque de illa opponit, si promptum exhibendo paritionem, atque ad eam se obligando; Secus autem si fit contumax, quoniam tunc decerni potest declaratoria, tanquam pro non paritione circa ipsam non præstatorem in genere, add. ad *Buratt. decis. 17. 5. 4. & 947. Othob. dicta decis. 274.*

Prout etiam, servario quatuor terminorum, procedit quando parito consistat in omitendo; Atque tunc isti termini servari debent cum moderato spatio inter unum & alterum juxta stylum jam notorium apud Notarios; Secus autem ubi non parito consistat in committendo, ad eum contumacia resulhet potius ex factis, quam ex negligentiā, continuando scilicet in iis actibus, quos vicitus facere non potest; *Bich. decis. 446. & 623. decis. 376. par. 11.* Sive quod expreſſe, postquam monitus, se declaraverit nolle parere, cum tunc non sit ulterius expectandus.

Dantur autem declaratoria, non solum contra personas, vel contrà universitates sacerdotalibus, sed etiam contra personas, & universitates ecclesiasticas, cum quibus frequentius id practicari solet, nempe cum Capitulis Cathedralium, vel Collegiatarum; vel Monasterialium ultra montes, eo quia ibi praticabiles defacto non sunt aliae duæ species exequitionis; Quinimo facilius cum personis vel universitatibus ecclesiasticis, cum distinctione de qua *sup. à num. 91. & decis. 227. par. 10. Othob. decis. 75.* Atque non solum ob inobedientiam ipsorum, sed etiam eorum ministrorum, vel dependentium; *Bich. decis. 383.* Quo enim magis sunt ecclesiastici, eo magis criminoſa, & scandalosa est inobedientia.

Non potest tamen ad declaratoriam deveneri per Judices exequatores de partibus, qui in literis exequitorialibus deputati sunt, quoniam istorum jurisdictio, consistit in iis, que nudi facti sunt, circa consumationem aliarum specierum exequitionis,

nis, non autem circa istam, dum eius partes solum sunt in exequitione citationis, eiusque notificatio-
ne decif. 35. par. 11. Quare manifestus est error, pu-
nitione quoque dignus, illorum exequitorum de
partibus, non solum specialem, sed etiam illorum,
qui sub genere personarum in ecclesiastica digni-
tate existentium, deputantur dum assumendo mun-
nus delegati Apostolici, ad censuras procedunt; Et
quod peius est, non solum id agunt quando agatur
de formalibus exequitorialibus, sed etiam ubi de
simplicibus monitoriis Auditoris Camere, vel de
inhibitionibus Rotalibus, ac de illis expeditioni-
bus, quae in substantia aliud non important, nisi
simplicem citationem, advertitur etiam in relatione
Curia decif. 34.

Et quoniam illi, qui factis non parere satagunt,
verbis autem id agere curant, ad evitandam contu-
maciam, atque ut ita in longum protractant, ac im-
pediant, ne ad istam speciem exequitionis deveni-
atur, comparendo, aliquos verbales obedientiae
actus faciunt; Hinc proinde quæstiones frequenter
intrants, & quando dicatur sufficient paritum,
necne; Vel scilicet quia agatur de obedientia suc-
cessiva, unde propterea non sufficiat semel paruisse;
Rot. decif. 376. par. 11. Caesar augustana de Caspe 15.
Januarii 1641. coram Ghislerio. Vel quia paritum sit
circa ipsam rem principalem, putat admittendo
provisum ad professionem beneficii, sive patiendo,
ut viator obtineat rem qua erat in controversia,
sed non pareat circa fructus, vel circa expensas, si
exequitoriales id quoque contineant; Gregor. decif.
36. & 50. Buratt. dec. 947. decif. 347. par. 10. cum
similibus.

Majores autem quæstiones cadunt, super modo
partitionis, an faciliter, & quando sufficiat verbalis,
qua regulariter sufficit in corporalibus, ac juris-
dictionalibus, vel requiratur etiam realis, ut requiri-
tur in corporalibus; Seraph. decif. 754. Buratt. de-
cif. 321. dec. 347. par. 10. dec. 12. par. 11. Sive, an il-
le, qui fecit declarationem verbalem parendi, ha-
beat, necne, mandatum sufficiens quod debet esse
speciale, decif. 220 par. 10. Vel an verbalis declara-
tio super partitione sit pura & sincera, vel potius
equivoca & captiosa, cum ista contumacia potius
augeat, & comprobet. Orthob. decif. 174. Bich. dec.
307. cum similibus, super quibus non de facili statui
potest regula certa & generalis, cum totum pendeat
ex facti qualitate, ac singulorum casuum circum-
stantiis.

Disputari quoque solet, super onere probandi
partitionis affirmativam, vel negativam, cui scilicet
incumbat, Atque intrat distinctione, inter actus pos-
itivos, & negativos; Buratt. & add. decif. 17. 52. 933.
& 947. Rot. dec. 90. 166. & 211. par. 7. Sed pariter
juxta diversas facti circumstantias, id intelligendum
est; Specie principaliter sine vel affectu, sive rei
substantia potius, quam verborum formalitate.

Adhibito demum isto remedio, eoque non pro-
ficiente, adeòdūt inobedientes censuras sustineant,
et si quis non obstantibus, in contumacia, vel inobe-
dientia perseverent; Tunc devenit ad aggravato-
riam, Buratt. & add. decif. 710. decif. 299. num. 3. par.
7. decif. 241. par. 10. Eaque etiam non proficiente,
implorari solet brachium saeculare, Caesar augustana
parochialis de Marello 19. Iunii 1643. coram Gheis-
lerio, vel adhiberi illud Sacrae Inquisitionis, ob suspi-
cionem, quod male sentiatur de fide, ob longam in-
sordescientiam in censuris, earumque contemptu;
Verum & id pariter certam non habet regulam,

sed in singulis casibus ea pendet ex eorum cir-
cumstantiis, ob quas aliquando congruit ad-
hibere leges prudentiales, ad majora inconvenien-
tia evitanda.

De exceptionibus modificativis, quæ
admittuntur etiam post rem judica-
tam; Puta superventi novi tituli; Vel
transactionis; Aut alterius novatio-
nis; Sive melioramentorum, alia-
rumque detractionum; Aut com-
pensationis; Vel retentionis.

S V M M A R I V M.

- D**E exceptionibus modificativis, & quales sint,
ut non impugnetur res judicata, sed impe-
diatur eius exequitio.
- 2 De supervento titulo vitoriis in victimis & de muta-
tione causa possidendi, vel de confusione actione-
num.
- 3 De materia legitimi contradictoris.
- 4 De exceptione transactionis & eiusque mate-
ria.
- 5 Et de aliis actibus innovativis.
- 6 Quid ubi actus pretendatur nullus ipso jure.
- 7 De exceptione iuris tertii.
- 8 An & quando cedens agat contra debitorem ces-
sum.
- 9 De compensatione, vel retentione.
- 10 De exceptionibus melioramentorum, vel detrac-
tionum, seu non comprehensionis.

D I S C . X L I .

Ultratot in precedentibus insinuatas, dilato-
rias ac peremptorias exceptiones, quæ tam ratione
ordinis, quam ratione justitiae, ad e-
undem tendunt finem, impediendi scilicet, ne judi-
catum exequibile sequatur; Sive quod sequitum
retractetur, & quæ propterea exceptiones contra-
dictoria, vel impugnativæ dicuntur; Dantur etiam
alia exceptiones non contradictoriae, neque im-
pugnativæ, sed compatibilis, ac modificativæ, qua
posita etiam re judicata, jam perfecta, & validè ex-
equibili, ipsius exequitionis effectum percipiunt;
Itaque sunt de duplice specie; Aliæ siquidem, non
feriunt exequitionis impedimentum in genere,
sed solum in modo, sive in qualitate; Ut scilicet, po-
tius una exequitionis species practicari debeat,
quam altera; Vel ut potius in uno bonorum gene-
re, quam in alio; Sive super modo illam consuman-
di. Et de hac specie agitur. disc. proxime prece-
denti.

Aliæ vero sunt exceptiones modificativæ, qua
admittunt quidem rem judicatam, tanquam vali-
dam, & justam; Atque alias exequibilem, sed ex
aliquo extrinseco accidenti, feriunt eius exequitionis
impedimentum in genere, ut nullatenus sequi
sequi valeat; Sive quod, ex potentia, vel fictione le-
gis, haberi debeat pro jam sequuta, & effectuata;
Adeòdūt altera desideranda veniat res judicata, tu-
per interim exorti accidentalis impedimenti remo-
tione, ut ad exequitionem procedi valeat; Atq; de
hoc